
                                                                                                                       

 

 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

   2 9 . 0 5 . 2 0 1 4                   №  1 7 1  

 

 

О проведении в июне - октябре 2014 года 

форума образовательных инициатив   

 

   

          В целях повышения роли Законодательного Собрания Владимирской об-

ласти как высшего органа законодательной (представительной) власти, форми-

рующего нормативную правовую базу Владимирской области, развития иннова-

ционного потенциала сферы образования Владимирской области Законодатель-

ное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Провести в июне - октябре 2014 года форум образовательных инициатив.          

          2.Утвердить Положение о форуме образовательных инициатив                 

(приложение 1). 

          3. Утвердить заявку участника форума образовательных инициатив (прило-

жение 2).  

          4. Утвердить состав Экспертного совета форума образовательных инициа-

тив (приложение 3). 

          5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

          Председатель  

Законодательного Собрания                                                            В.Н. Киселёв       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 2 

Приложение 1 

к постановлению 

Законодательного Собрания  

Владимирской области 

от 29.05.2014 № 171  

 

 

Положение 

о форуме образовательных инициатив  

 

I. Общие положения 

 

          Законодательное Собрание Владимирской области (далее - Законодатель-

ное Собрание) проводит форум образовательных инициатив (далее – форум). 

          Форум проводится с целью выявления, экспертизы и тиражирования эф-

фективных решений значимых проблем в сфере школьного образования. 

          Организатором форума является Законодательное Собрание. При 

проведении форума Законодательное Собрание осуществляет взаимодействие с 

департаментом образования администрации Владимирской области, управлением 

образования администрации города Владимира, государственным автономным 

образовательным учреждением дополнительного профессионального 

образования (повышения квалификации) Владимирской области «Владимирский 

институт повышения  квалификации работников образования имени 

Л.И.Новиковой», Федеральным государственным бюджетным образовательным 

учреждением высшего профессионального образования «Владимирский 

государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая 

Григорьевича Столетовых». 

          Основными задачами форума являются: 

          - развитие социального партнерства в сфере образования и социальной дея-

тельности; 

          - повышение информированности социума о современном состоянии сис-

темы образования; 

         - содействие обмену лучшими образцами управленческой и педагогической 

деятельности в сфере образования и социальной деятельности.  

         Положение о форуме и информация о ходе проведения форума размещается 

на сайте Законодательного Собрания: www.zsvo.ru. 

 

II. Условия участия в форуме. 

 

         Участниками форума могут быть представители образовательных, детских, 

молодежных и общественных организаций, являющиеся педагогическими работ-

никами. Возраст участников не ограничен.  

         Форум проводится в три этапа: 



 

 

 3 

         1 этап – с 1 июня 2014 года по 1 июля 2014 года – принятие и рассмотрение 

заявок и авторских работ от участников форума; 

         2 этап – со 2 июля 2014 года по 15 сентября 2014 года – работа Экспертного 

совета форума; 

         в течение 1-ого и 2-ого этапов проведения форума в загородных детских оз-
доровительных и школьных лагерях проходят мероприятия по теме: «Будущее 

российской школы»; 

         3 этап – с 16 сентября 2014 года по 5 октября 2014 года – подведение итогов 

работы Экспертного совета и награждение победителей.  

         С 1 июня по 1 июля 2014 года участники форума направляют в адрес Зако-

нодательного Собрания заявку, составленную по установленной форме, с указа-

нием вида презентации авторской работы с краткой ее аннотацией. 

         Требования, предъявляемые к авторским работам: 

          - тезисы должны быть представлены в электронном виде, объемом не менее 

4 и не более 15 печатных страниц; формат: А4, Times New Roman, 14 шрифт, по-

луторный интервал, поля: верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм, левое – 25 мм, правое 

– 10 мм; абзацы в тексте начинаются отступом, равным 15 мм, а также обозначен 

формат предлагаемого продукта; 

          - авторская работа включает стендовую или мультимедийную формы. 

          Формат стендового доклада включает в себя: 

         - название работы, сведения об авторе и текст авторской работы в тезисном 

презентационном варианте; 

         - фотоматериалы (по возможности); 

         - результаты реализации авторской работы; 

         - различные приложения, выставочный материал к авторской работе (при 

наличии). 

         Формат устной презентации проекта включает в себя: 

         - тему (название), цель, задачи; 

         - результаты реализации авторской работы; 

         - демонстрационный материал; 

         - соблюдение регламента (5-7 мин.). 

         Формат мультимедийной презентации может включать в себя: 

         - текстовые материалы: название работы, сведения об авторе, текст автор-

ской работы в тезисном презентационном варианте; 

         - фотоматериалы; 

         - слайд-шоу; 

         - звуковое оформление; 

         - видеофрагменты; 

         - анимацию.  

         Авторские работы представляются по номинациям: 

         - «Реализация Федеральных Государственных образовательных стандартов 

общего образования: новые требования к структуре образовательных программ, 

условиям и результатам их реализации»; 

         - «Учитель – ключевая фигура образования»; 



 

 

 4 

         - «Развитие государственно-частного партнерства в школьном образова-

нии»; 

         - «Внедрение рыночных механизмов в сферу школьного образования». 

         Присланные для участия в форуме авторские работы возвращаются по пись-

менному заявлению участника форума.  

         Экспертный совет форума оценивает авторские работы участников форума, 

производит отбор претендентов по каждой номинации. Решение Экспертного со-

вета форума об определении лучших авторских работ принимается большинст-

вом голосов от общего числа его членов и оформляется протоколом заседания 

Экспертного совета. Итоги форума оглашаются на торжественной церемонии на-

граждения.  

          Участникам форума, приславшим авторские работы, председатель Законо-

дательного Собрания вручает Благодарности Законодательного Собрания Влади-

мирской области и Почетные грамоты Законодательного Собрания Владимир-

ской области. Почетные грамоты Законодательного Собрания Владимирской об-

ласти вручаются участникам форума, представившим авторские работы, при-

знанные Экспертным советом лучшими.  

          Заявки на участие в форуме представляются до 1 июля 2014 года по адресу: 

600000, Владимирская область, г. Владимир, Октябрьский проспект, д. 21, Зако-

нодательное Собрание Владимирской области (Экспертный совет); по адресу 

электронной почты: lobacheva@zsvo.ru; по факсу: (4922) 32-72-27.  

          Контактное лицо: Лобачева Елена Игоревна, тел. (4922) 35-40-54. 

 

III. Организационно-техническое и финансовое обеспечение форума. 

 

          Организационно-техническое обеспечение проведения форума, его инфор-

мационное сопровождение и освещение итогов форума в средствах массовой ин-

формации осуществляют комитет по вопросам образования, науки, культуры, ту-

ризма, спорта, делам молодежи и средствам массовой информации Законодатель-

ного Собрания и управление по информационной работе и общественным связям 

Законодательного Собрания. 

          Расходы, связанные с проведением форума, производятся за счет средств, 

предусмотренных на обеспечение деятельности Законодательного Собрания на 

2014 год. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 5 

Приложение 2 

к постановлению 

Законодательного Собрания  

Владимирской области 

от 29.05.2014 № 171  

 

 

Заявка 

участника форума образовательных инициатив 

 

№ Содержание заявки Информация участника 

1. Тема   

 

2. ФИО  

 

3. Должность, наличие квалифи-

кационной категории 

 

4. Стаж работы  

 

6 Место работы  

 

7. Адрес (служебный)  

 

8. Рабочий телефон/факс  

 

9. Мобильный телефон  

 

10. Электронный адрес  

 

11. Сведения о наиболее значимых 

педагогических успехах                       

за последние 3 года 

 

12. Форма представления автор-

ских материалов (стендовый 

доклад, устная презентация, 

мастер-класс) 

 

13. Формат работы на форуме: 

(указать в правой колонке) 

− выступление с докладом 

(мастер классом) 

− заочное участие в виде 

публикации 

− участие в работе форума 

 



 

 

 6 

Приложение 3 

к постановлению 

Законодательного Собрания  

Владимирской области 

от 29.05.2014 № 171  

 

Состав  

Экспертного совета форума образовательных инициатив 

 

         1. По номинации: «Реализация Федеральных Государственных образова-

тельных стандартов общего образования: новые требования к структуре образо-

вательных программ, условиям и результатам их реализации»: 

          Монасова Галина Николаевна – кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры начального образования ФГБОУ ВПО «Владимирский государственный 

университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича 

Столетовых» (по согласованию); 

          Романова Людмила Александровна – кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры педагогики ФГБОУ ВПО «Владимирский государственный университет 

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (по 

согласованию); 

          Харчевникова Елена Львовна - кандидат педагогических наук, доцент, 

проректор ГАОУ ДПО ВО «Владимирский институт повышения  квалификации 

работников образования имени Л.И.Новиковой» (по согласованию); 

          Чернобай Елена Львовна - доктор педагогических наук, доцент, директор 

ГБОУ ВПО МГПУ «Научно-исследовательский институт столичного 

образования» (по согласованию). 

          2. По номинации: «Учитель – ключевая фигура образования»: 

              Хохлова Ольга Николаевна – заместитель председателя Законодательного  

Собрания Владимирской области, председатель комитета по вопросам образова-

ния, науки, культуры, туризма, спорта, делам молодежи и средствам массовой 

информации Законодательного Собрания Владимирской области, председатель 

Экспертного совета форума; 

          Жирякова Юлия Сергеевна – заместитель председателя комитета по вопро-

сам труда, социальной защиты населения, делам ветеранов и инвалидов Законо-

дательного Собрания Владимирской области, член Экспертного совета форума;  

          Дорошенко Светлана Ивановна – доктор педагогических наук, профессор 

кафедры педагогики ФГБОУ ВПО «Владимирский государственный университет 

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (по со-

гласованию); 

                         Молева Галина Аркадьевна – кандидат педагогических наук, профессор, 

зав.кафедрой теории и методики технологического образования ФГБОУ ВПО 

«Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и 

Николая Григорьевича Столетовых» (по согласованию); 



 

 

 7 

                         Селиверстова Елена Николаевна – доктор педагогических наук, профессор, 

зав.кафедрой педагогики ФГБОУ ВПО «Владимирский государственный универ-

ситет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (по 

согласованию); 

          Чикунова Галина Константиновна – кандидат педагогических наук, доцент, 

проректор ГАОУ ДПО ВО «Владимирский институт повышения  квалификации 

работников образования имени Л.И.Новиковой» (по согласованию).                                                  

          3. По номинации: «Развитие государственно-частного партнерства в 

школьном образовании»: 

             Нефёдов Александр Валерьянович – заместитель председателя комитета по 

вопросам государственного устройства, правопорядка и местного самоуправле-

ния Законодательного Собрания Владимирской области, член Экспертного совета 

форума;  

          Финашина Галина Владимировна – депутат Законодательного Собрания 

Владимирской области, член Экспертного совета форума; 

                        Артамонова Марина Владимировна – кандидат филологических наук, 

доцент, декан филологического факультета ФГБОУ ВПО «Владимирский госу-

дарственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорье-

вича Столетовых» (по согласованию); 

          Дорошенко Юрий Иванович – кандидат педагогических наук, доцент ка-

федры теории и методики технологического образования ФГБОУ ВПО «Влади-

мирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Нико-

лая Григорьевича Столетовых» (по согласованию); 

                        Хлопченкова Антонина Николаевна - старший преподаватель кафедры 

менеджмента ГАОУ ДПО ВО «Владимирский институт повышения  квалифика-

ции работников образования имени Л.И.Новиковой» (по согласованию). 

                        4. По номинации: «Внедрение рыночных механизмов в сферу школьного 

образования»: 

          Дюженков Александр Витальевич - заместитель председателя комитета по 

вопросам образования, науки, культуры, туризма, спорта, делам молодёжи и 

средствам массовой информации Законодательного Собрания Владимирской об-

ласти, член Экспертного совета;  

          Максюков Михаил Юрьевич – заместитель председателя комитета по во-

просам образования, науки, культуры, туризма, спорта, делам молодёжи и средст-

вам массовой информации Законодательного Собрания Владимирской области, 

член Экспертного совета; 

          Садовникова Ирина Николаевна – заместитель председателя комитета по 

вопросам образования, науки, культуры, туризма, спорта, делам молодежи и 

средствам массовой информации Законодательного Собрания Владимирской об-

ласти, член Экспертного совета форума,  директор МБОУ средняя общеобразова-

тельная школа № 8 г. Коврова; 

                        Дорошенко Юрий Иванович – кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры теории и методики технологического образования ФГБОУ ВПО «Вла-



 

 

 8 

димирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Ни-

колая Григорьевича Столетовых» (по согласованию); 

                        Запруднова Елена Вячеславовна – заместитель директора департамента 

образования администрации Владимирской области (по согласованию); 

                        Лопаткина Елена Вячеславовна – кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры математического анализа ФГБОУ ВПО «Владимирский государствен-

ный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Сто-

летовых» (по согласованию). 

           

 


